きよせだいじゅうしょうがっこう    児童数配付

学 校 だ よ り

清瀬市立清瀬第十小学校

校長  鈴木 竜二

第１号
令和４年４月７日

     よろしくお願いいたします

今年も昨年同様で、桜の開花が早かったですが、４月に入り寒い日が続いたおかげで、本日まで、きれいに持

ち堪えています。これからどんどん春らしい日が来るのが楽しみです。

この度、大谷憲司校長から十小を引き継ぐことになりました。本校第１３代校長の鈴木竜二と申します。皆様

どうぞよろしくお願い申し上げます。５０名の教職員一同、５８４名の子供たちのために最善を尽くしてまいり

ます。保護者の皆様、地域の皆様におかれましては、新型コロナウィルス感染防止の観点から、引き続き御理解、

御協力賜ること多くなることと存じますが、何卒よろしくお願い申し上げます。

さて、今年度の学校経営方針について、簡単に説明させていただきます。

まず、教育目標は今年度も次の３つです。

本校では今年度も「豊かに感じ、よく考える子ども」に重点を置くとともに、この目標達成に向け、子供たち

に育てる資質・能力として、

を中心に据え、教育活動を展開していきます。

 上記の目標達成に向け、今年度は以下の取組を中心に進めます。

 １ 学力の向上

  (１) タブレット端末を活用した授業をさらに推進します。

  (２) 朝学習や家庭学習を含め、基礎的な知識・技能の定着を図ります。

  (３) 学校図書館の活用を推進し、読書活動を充実させます。

 ２ 豊かな心・人間性の育成

  (１) 「十小のきまり」「十小ファミリーｅルール」を活用し、きまりを守ることや、情報モラルの育成を

図ります。

  (２) 挨拶の取組を重点的に行い、思いやりの心や自主性を育てます。

 ３ その他

  引き続き感染防止対策を十分に取りながら、

  (１) 外部人材を活用した授業の実施

  (２) 体力向上の取組

  (３) 特別支援教育の充実

 などの取組も進めます。

 詳細につきましては、保護者会や、今後の学校だよりでもお伝えできればと考えております。

◎豊かに感じ、よく考える子ども（重点） ○友達の良さがわかり、助け合う子ども

○心身をきたえ、明るく生きていく子ども

◎他者とのかかわりを通して自己を見つめ、よりよく問題を解決できる力（協働問題解決力）

新型コロナウイルスに関連した当面の教育活動の実施方針について、下記の通りお知らせいたします。重ねて、

時々の感染状況により、予定の変更・中止がありますことを何卒御了承ください。

【登下校について】

 校門から昇降口付近の密を避けるために、今年度もＡＢグループによる時差登校を実施します。登校時刻も昨

年度同様、前半は８時１０分から２０分、後半は８時２０分から３０分といたします。２年生以上の学年は基本

的に昨年度までのグループと変更はありません。１年生にはグループ分けも含め、実施方法をあらためて担任か

ら説明します。各時間内にお子様が学校に到着するよう、引き続き御協力をよろしくお願いいたします。

【健康管理体制】

 登校前の検温と健康観察も継続します。引き続き登校前に御自宅で必ず検温及び健康観察を行っていただき、

３７．５度以上または平熱比１度以上の場合は登校を控えさせてください。校内では、こまめな手洗い、マスク

の着用、換気の充実を図るとともに、対面による話し合い活動を控えさせます。体育の水泳指導は、現時点では

実施する方向で検討しておりますが、実施前に改めて御連絡いたします。教職員による放課後の教室等施設の消

毒作業も、当分の間継続します。

【授業における留意点】

当分の間は、授業での音楽科の合唱、リコーダーやピアニカ等の器楽演奏、家庭科の調理実習は行いませんが、

内容によっては学校で演奏方法や調理の仕方などを指導し、御家庭で実技の練習を行っていただくことを考えて

います。その際は、できる範囲内で保護者の皆様の御協力をよろしくお願いいたします。

【給食実施体制】

 これまで同様、感染対策を講じて実施します。喫食中の私語禁止、全員前向き喫食を徹底します。また、本校

では感染防止のため、手づかみで喫食するメニューは当分の間提供しません。

【クラブ・委員会活動・異学年交流】

 感染防止策を講じながら、実施可能な活動に絞って実施します。ただし、緊急事態宣言が発令された場合等、

市教委から異学年の交流活動を制限するよう指示があった場合には実施を見合わせます。

【学校行事】

 全校朝会や集会等、全校児童が集まる行事は、基本的に放送を通して実施します。

授業公開については、一クラスあたりの参観人数を制限して実施する予定です。現時点では、土曜授業を中心

に、クラス全体を３分割し、一時間当たり１０名程度の人数で参観いただき、３時間授業のどこかで全御家庭の

方に参観いただく方式を検討しております。ただし、この方法で実施した場合、必ずしも保護者の方の御覧にな

りたい教科になるとは限らないことをあらかじめ御了承ください。

 遠足、移動教室、修学旅行については、市教委より、感染対策を講じた上で市教委ガイドラインに沿って実施

するよう、指導を受けております。本校でも基本的に全学年実施の方向で検討しておりますが、感染状況により

延期・中止等となる可能性があります。詳細は各学年からお伝えいたします。

 運動会は１０月２９日（土）の実施を予定しています。実施方法につきましては、その時の感染状況等に応じ

た形で行う予定です。

 展覧会は２月17 日（金）18 日（土）の実施を予定しています。昨年度はアートウィークと称し、個人面談

の際に校内での展示発表を行いましたが、今年度は体育館での実施を検討しています。

 保護者会は、全体会を体育館で実施し、各クラスで学級保護者会を行います。感染状況次第となりますが、ま

ずは４月の保護者会をこの方式で実施し、改善が必要な場合、その後の実施方法を検討します。

 なお、年間行事予定一覧は、４月保護者会にて配布いたしますので、よろしくお願いいたします。

【その他】

 昨年度と同様、子供や教職員から感染者が出た場合には、保健所や市教委の指導の下、その都度、臨時休業、

学年閉鎖、学級閉鎖等を判断します。感染者が出た場合に必ず全学年の休校となるとは限らないことに御留意く

ださい。

 新型コロナ対応に関する本校教育活動の最新情報は、一斉配信メールやホームページで随時お知らせしていき

ます。御協力をよろしくお願いいたします。

新型コロナウイルスに関連した当面の教育活動の実施方針

4月行事予定  夕焼けﾁｬｲﾑは17：05に鳴ります。

月 火 水 木 金 土

丸数字①から⑥は、学年。 ＳＣはｽｸｰﾙｶｳﾝｾﾗｰの来校日。(相談は電話で御予約ください 。TEL 493-4310)
時差登校 ①８：１０～８：２０ ②８：２０～８：３０
分散登校時のAとBグループが１週間ごとに①②の時間帯を入れ替えて登校します。

 ４

５

６

７
始業式
入学式

時差登校①A②B

８学級指導
5時間授業
②～⑥
3時間授業①
安全指導
給食始②～⑥

９

1１全校朝会
3時間授業①
4時間授業②
一斉計測

時差登校①A②B

1２学級指導
春の交通安全指導

3時間授業①
4時間授業⑤⑥
心電図①
保護者会（高）
ＳＣ

1３学級指導
４時間授業③④
3時間授業①
視力⑥

保護者会（中）

1４学級指導
1年生給食始
４時間授業①②
尿検査①～⑥
保護者会（低）

1５学級指導
４時間授業①
5時間授業
②～⑥
尿検査（全）

１６学級指導
３時間授業
授業後引取り
訓練

１８全校朝会
４時間授業①②
視力⑤
委員会

時差登校①B②A

１９学級指導
４時間授業①
全国学力調査⑥
視力①
ＳＣ

2０学級指導
４時間授業
視力②

2１学級指導
５時間授業
②～⑥
４時間授業①
視力④ 遠足②

2２学級指導

１年生を迎える会
視力③
尿検査（予備）

2３

２５全校朝会
４時間授業①②
聴力⑤
クラブ

時差登校①A②B

２６学級指導
５時間授業
②～⑥
４時間授業①
市学力調査⑤
聴力③
ＳＣ

２７学級指導
５時間授業
②～⑥
４時間授業①
聴力②

２８学級指導
５時間授業
②～⑥
４時間授業①
聴力①
十小の会総会

２９
昭和の日

３０

春の交通安全指導
 １２日の登校時、十小の会の地区世話人の協力による交通安全指導が行われます。近年、市内の児童が交通事故にあ
うケースがあり、命に別状はないものの大きな怪我を負っています。地区世話人の方々を中心とした十小の会の皆様に
は、お忙しいところ申し訳ありませんが、子供たちの安全のため御協力をお願いいたします。

土曜授業・引き取り訓練
1６日の土曜日に、緊急地震速報が発令された時の引き取り訓練を行います。
１１：３０ 緊急地震速報
１１：４０ 校庭に避難
１１：５５～１２：１０ 引き取り
御多用とは思いますが、引き取り訓練に御参加くださいますよう、お願いいたします。
※雨天時は５/１４（土）に延期いたします。

保護者会の日程
５，６年生の保護者会が１２日（火） ３，４年生の保護者会が１３日（水） １，２年生の保護者会が１４日（木）

に開催いたします。どの学年も始めは体育館にて学年全体保護者会、その後各クラスにて学級保護者会となっており
ます。二つの学年が同時に体育館を使用すると密になることや、同日に行われるアレルギー面談（該当家庭には別途
連絡している面談）を考慮し、開始時刻を以下のように設定しましたのでご確認ください。
２・３・５年 １３：３０～   １・４・６年 １４：１０～

ホームページ等の写真掲載のお願い

本校では、子供たちの生き生きした姿や行事等における教育活動の様子をホームページや学校だよりで写真掲載し､

公開したいと考えています｡

子供たちの写真掲載について御了解をいただくにあたり、配慮を要する方は、４月１３日（水）までに、担任に連

絡帳等でお知らせください｡どうぞ、御協力の程お願いいたします｡